Nay

Trẫm thuận theo mệnh trời trị nước, nhớ

công phù trợ của Thần, gia tặng: Phương

danh Liệt tiết Trợ hóa Đôn di Tề thục Trung

đẳng thần. Chuẩn cho xã Văn Viên huyện

Hưng Nguyên thờ phụng Thần như cũ, ngõ

hầu Thần tiếp tục phù giúp dân ta. Kính

vậy!

Ngày 05 tháng 01 năm Tự Đức thứ 6

(1853).

Sắc thứ hai

Sắc ban cho Phương danh Liệt tiết Trợ

hóa Đôn di Hiệp thuận Thận ý Linh hiển Phu

nhân Trung đẳng thần. Ngài từng hộ nước giúp

dân rất linh thiêng, từng được ban cấp sắc

phong. Nay Trẫm thuận theo mệnh trời trị

nước, nhớ công che chở của Thần. Gia tặng

cho Thần là Dực bảo Trung hưng. Chuẩn cho

xã Văn Viên huyện Hưng Nguyên thờ phụng

Thần như cũ, ngõ hầu Thần tiếp tục phụ giúp

dân ta. Kính vậy !

Ngày 01 tháng 7 năm Đồng Khánh thứ 2

(1887).

Sắc thứ ba

Sắc chỉ ban cho tổng Văn Viên, phủ Hưng

Nguyên, tỉnh Nghệ An. Từ trước đến nay đã

thờ phụng Phương danh Liệt tiết Trợ hóa Đôn

ngưng Dực bảo Trung hưng Chế Thắng Hiệp

thuận Thận ý Linh Hiển Phu nhân Trung đẳng

thần. Đã được các triều thần ban cấp sắc phong

cho phép thờ phụng. Năm Duy Tân thứ nhất,

nhân đại lễ đăng quang, Trẫm mở lễ long

trọng, ban bảo chiếu rộng ban ân trạch, tăng

thêm phẩm hàm. Đặc chuẩn cho làng được thờ

phụng như trước để ghi nhớ lễ mừng của nước

và tỏ rõ phép tắc thờ tự. Kính vậy!

Ngày 11 tháng 8 năm Duy Tân thứ 3

(1909).

2. Hai sắc phong tiêu biểu thờ Bạch Đế

Sắc thứ nhất

Dương linh Khuếch thông Chí triết Mỹ nhân

Thông thánh Cao hậu Tri minh Y mỹ Dương

uy Trợ thắng Khang dân An quốc Phù trị linh

Bồi cơ Cố bản Điện cực Phù vận Bảo quốc Tế

trị Khuông thời Diên hi Tích phúc Phổ huệ

Chiêu ứng Địch triết Đại vương. Nay phong

tặng.

Ngày 24 tháng 7 năm Cảnh Hưng thứ

nhất (1840).

Sắc thứ hai

Sắc phong cho Hùng trấn Bạch Đế chi

thần, từng phù hộ đất nước che chở cho dân rất

linh thiêng, đã được các triều ban tặng sắc

phong cho phép thờ phụng. Năm Minh Mệnh

thứ 21, Thánh Tổ Nhân Hoàng Đế của Trẫm

mừng thọ 50 tuổi, đã ban bảo chiếu mở rộng

ân trạch, long trọng lễ tăng phẩm hàm.

Sắc phong Thánh Vương Bạch Đế và Hùng trấn Bạch
Đế

Sắc phong Thánh vương Bạch Đế và Hùng trấn
Bạch Đế

Ngày 1 tháng 11 năm Thiệu Trị thứ 3

(1843).

Tóm lại, ngày xưa, có Hoàng đế, ngày nay

không còn Hoàng đế nữa. Nhân dân đã quên

Bạch đế 75 năm rồi, thì có nên xây đền hoành

tráng để thờ lại vị này nữa không. Nếu thờ thì

sao không tiếp nối triều Nguyễn là Hùng trấn

Bạch Đế, mà lại theo nhà Lê và Trung Hoa cổ

đại. Đồng thời cần trả lời câu hỏi Hoàng đế nay